liberatur: vi quidem ipsa et hic ex his dari stipulatus est, qui eius non erant fingamus ita stipulatum: 'hominem ex his, quos Sempronius reliquit, dare spondes?', cum tres Sempronius reliquisset, eorumque aliquem stipulatoris fuisse: num mortuis duobus, qui alterius erant, supererit ulla obligatio, videamus, et magis est deficere stipulationem, nisi ante mortem duorum desierit esse reliquus servus stipulatoris »; e fr. 67, Dig. eodem.

(50) Cfr. sul *ius variandi*, WINDSCHEID, *Pandekten*, § 255, n. 9, e c. 10 § 2, Cod. IV, 5.

(51) Veggansi tuttavia i seguenti testi, fr. 47, § 3, Dig. 30. *Ulpianus l. 22 ad Sabinum*. « Sed si Stichus aut Pamphilus legetur et alter ex his vel in fuga sit vel apud hostes, dicendum erit praesentem praestari [aut absentis aestimationem]; totiens enim electio est heredi committenda, quotiens moram non est facturum legatario, qua ratione placuit et, si alter decesserit, alterum omnimodo praestandum, [fortassis vel mortui pretium], sed si ambo sint in fuga, non ita cavendum, ut, 'si in potestate ambo redirent', sed 'si vel alter', et 'vel ipsum vel absentis aestimationem praestandam' »; e fr. 95, § 1, Dig. 46, 3. *Papinianus*. « Quod si promissoris fuerit electio, defuncto altero qui superest aequae peti poterit, enimvero si factus debitoris alter sit mortuus, cum debitoris esset electio, quamvis interim non alius peti possit, quam qui solvi etiam potest, [neque defuncti offerri aestimatio potest], si orte longe fuit vilior, quoniam id pro petitore in poenam promissoris constitutum est, tamen, si et alter servus postea sine culpa debitoris moriatur, nullo modo ex stipulatu agi poterit, cum illo in tempore, quo moriebatur, non commiserit stipulationem, sane quoniam impunita

Altrimenti si è quando l'impossibilità di una, o di tutte le prestazioni, sia dovuta a dolo o a colpa del debitore o del creditore (52).

§ 3. Delle obbligazioni generiche.

Generica è l'obbligazione il cui oggetto non è individualmente determinato, ma solo mediante indicazione del genere al quale appartiene. Per poter dire quale obbligazione sia generica e quale no, occorre quindi determinare che cosa si debba intendere per *genere* in contrapposto a *species* o *individuo*. Noi abbiamo già visto che il concetto di *genere* è dato dall'astrazione di certe qualità *o naturalmente, o economicamente, o socialmente* (53) che si trovano presso una certa quantità di cose, e per le quali può ritenersi che, in generale, l'una di esse equivalga all'altra. Chi vuole procurarsi simili cose, non fissa, generalmente, la sua attenzione e la sua volontà sopra una di esse individualmente, ma piuttosto sulle qualità e sulle soddisfazioni che possono ottenersi mediante una qualsiasi di esse: e cioè, in altri termini, non su di una cosa *in specie*, ma, come si dice, su di una cosa qualsiasi *in genere*.